ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TAM ĐƯỜNG

Số:       /UBND-PNN

V/v tập trung triển khai đồng bộ,

quyết liệt có hiệu quả các giải

pháp kiểm soát, phòng, chống

dịch bệnh trên đàn vật nuôi

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

 Tam Đường, ngày      tháng 7 năm 2024

Kính gửi:

- Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện, các tổ chức đoàn thể;

- Phòng Nông nghiệp & PTNT;

- Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp; Trung tâm Y tế;

Trung tâm Văn hoá, thể thao và Truyền thông huyện;

- Đội Quản lý thị trường số 2;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 2524/UBND-KTN ngày 02/7/2024, Công văn số

2616/UBND-KTN ngày 08/7/2024 của UBND tỉnh Lai Châu về việc tập trung

triển khai quyết liệt, đồng bộ giải pháp kiểm soát, phòng, chống dịch bệnh trên

đàn vật nuôi. Chủ tịch UBND huyện yêu cầu:

1. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Chủ trì, phối hợp với UBND các xã, thị trấn quản lý chặt chẽ đàn vật

nuôi; tăng cường kiểm tra, giám sát các quy định về phòng, chống dịch bệnh

động vật đặc biệt công tác tiêm các loại vắc xin phòng bệnh trên đàn vật nuôi.

- Thường xuyên cập nhật thông tin, diễn biến dịch bệnh, đánh giá mức độ,

nguy cơ xâm nhiễm dịch bệnh vào địa bàn huyện; chủ động đề xuất, tham mưu

UBND huyện các biện pháp xử lý dịch bệnh trong diện hẹp khi dịch bệnh mới

xảy ra. Tổng hợp và thực hiện nghiêm chế độ báo cáo tình hình dịch bệnh, kết

quả công tác phòng, chống dịch định kỳ, đột xuất theo quy định về UBND

huyện, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn để kịp thời thực hiện cập nhật

lên hệ thống báo cáo dịch bệnh động vật trực tuyến (VAHIS).

2. Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền nâng cao nhận thức

cho người dân về công tác phòng, chống dịch bệnh động vật, tầm quan trọng

của công tác tiêm phòng vắc xin phòng bệnh cho vật nuôi; tăng cường công tác

kiểm tra, kiểm soát các hoạt động kinh doanh, vận chuyển, giết mổ, chế biến

động vật, sản phẩm động vật ra vào địa bàn huyện, kiến nghị xử lý nghiêm các

trường hợp vi phạm quy định của pháp luật về chăn nuôi, thú y.

2

- Tập trung chỉ đạo công tác tiêm phòng các loại vắc xin cho đàn vật

nuôi, khẩn trương hoàn thành công tác triển khai tiêm phòng định kỳ vụ Xuân

hè bảo đảm tối thiểu 80% tổng đàn vật nuôi hiện có được tiêm phòng trong

thời gian sớm nhất; đặc biệt là công tác tiêm phòng vắc xin Dịch tả lợn Châu

Phi và Dại cho chó, mèo.

 - Theo dõi sát diễn biến tình hình bệnh động vật trên địa bàn tỉnh và

vùng lân cận, các xã có nguy cơ lây nhiễm cao; chủ động phối hợp tổ chức lấy

mẫu giám sát sau tiêm phòng, mẫu bệnh phẩm động vật định kỳ, đột xuất để xét

nghiệm, chẩn đoán xác định bệnh, kịp thời khoanh vùng, ngăn chặn, xử lý ngay

trong diện hẹp, hạn chế dịch phát sinh và lây lan. Tổng hợp báo cáo kết quả thực

hiện về UBND huyện qua phòng Nông nghiệp & PTNT.

3. Trung tâm Y tế huyện

- Tăng cường phối hợp với các cơ quan liên quan, UBND các xã, thị trấn

trong công tác giám sát, điều tra, truy vết, xử lý ổ dịch, truyền thông phòng

chống bệnh lây truyền từ động vật sang người.

- Tổ chức kiểm tra đối với các cơ sở kinh doanh, sản xuất chế biến các

sản phẩm từ động vật có nguy cơ lây nhiễm bệnh sang người; xử lý (kiến nghị

xử lý) nghiêm đối với các trường hợp vi phạm theo quy định.

4. Đội Quản lý thị trường số 2

Phối hợp với cơ quan chuyên môn, lực lượng chức năng xử lý các trường

hợp buôn bán, vận chuyển thuốc thú y, động vật, sản phẩm động vật không rõ

nguồn gốc xuất xứ, không có giấy tờ kiểm dịch (nhất là con giống vật nuôi);

vận chuyển động vật, sản phẩm động vật trên các phương tiện giao thông vận

tải hành khách, phương tiện không đảm bảo vệ sinh thú y.

5. Trung tâm Văn hoá, thể thao và Truyền thông

Chủ động phối hợp các cơ quan liên quan, UBND các xã, thị trấn tiếp

tục tuyên truyền sâu rộng về tình hình dịch bệnh gia súc, gia cầm, các yếu tố

nguy cơ, các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trên người, động vật để người

dân chủ động áp dụng theo hướng dẫn của ngành Nông nghiệp, Y tế.

6. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện, các tổ chức đoàn thể

Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến cho đoàn viên, hội viên và

nhân dân về nguy cơ, mức độ nguy hiểm và các biện pháp phòng, chống dịch

bệnh gia súc, gia cầm và các bệnh truyền nhiễm khác theo hướng dẫn của cơ

quan chuyên môn nhằm ngăn chặn dịch bệnh xâm nhập và lây lan diện rộng.

7. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Trực tiếp chỉ đạo, huy động các nguồn lực hợp pháp trên địa bàn tổ chức

triển khai, thực hiện quyết liệt, đồng bộ, hiệu quả các giải pháp phòng, chống

3

dịch; phân công lực lượng chủ động triển khai giám sát dịch bệnh đến tận thôn

bản; kịp thời phát hiện, xử lý các ổ dịch ngay trong diện hẹp; chủ động triển khai

các biện pháp, chính sách hỗ trợ người chăn nuôi bị thiệt hại do dịch bệnh theo

đúng quy định của pháp luật; kịp thời phát hiện, ngăn chặn và kiên quyết xử lý

nghiêm các trường hợp mua bán động vật bệnh, vứt xác động vật chết làm lây

lan dịch bệnh, ô nhiễm môi trường.

- Chủ động theo dõi, giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh trên đàn vật

nuôi trên địa bàn; tiếp tục thông tin, tuyên truyền về nguy cơ, tác hại và các biện

pháp phòng, chống dịch bệnh, hướng dẫn người chăn nuôi tăng cường áp dụng

các biện pháp vệ sinh phòng bệnh cho đàn vật nuôi, các biện pháp chăn nuôi an

toàn sinh học, an toàn dịch bệnh; chủ động áp dụng các biện pháp vệ sinh, sát

trùng bằng vôi bột, hoá chất khu vực chuồng nuôi và khu vực xung quanh có

nguy cơ cao. Tổ chức triển khai tiêm vắc xin phòng bệnh triệt để cho đàn vật

nuôi theo kế hoạch đảm bảo nhanh gọn, an toàn, hiệu quả.

- Thường xuyên phối hợp với cơ quan chuyên môn, các đơn vị chức năng

tăng cường kiểm tra, giám sát dịch bệnh, kịp thời phát hiện, ngăn chặn và kiên

quyết xử lý nghiêm các trường hợp mua bán, vận chuyển động vật, sản phẩm

động vật bệnh, vứt xác động vật chết làm lây lan dịch bệnh, ô nhiễm môi

trường. Tổng hợp báo cáo UBND huyện (qua phòng Nông nghiệp & PTNT).

- Chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND huyện nếu để xảy ra dịch bệnh

gia súc, gia cầm phát sinh trên diện rộng, gây thiệt hại lớn trên địa bàn quản lý.

Chủ tịch UBND huyện yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên

quan; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, PCT UBND huyện;

- Lưu: VT./.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phong Vĩnh Cường

		2024-07-30T14:58:58+0700

		2024-07-30T15:36:57+0700

		2024-07-30T15:36:57+0700

		2024-07-30T15:36:57+0700